encuestas y entrevistas realizadas a los emprendedores de subsistencia en el distrito 
de Santa Marta.

Tabla 3.1. Ingresos anuales por sector económico

Sector econó-
mico

Microempresa Pequeña empresa Mediana empresa

Manufacturero

“Inferiores o iguales a 
veintitrés mil quinientos 
sesenta y tres Unidades 
de Valor Tributario (23.563 
UVT)”. 

“Superiores a veintitrés 
mil quinientos sesenta 
y tres Unidades de Valor 
Tributario (23.563 UVT) 
e inferiores o iguales a 
doscientos cuatro mil 
novecientos noventa 
y cinco Unidades de 
Valor Tributario (204.995 
UVT)”. 

“Superiores a doscientos 
cuatro mil novecientos 
noventa y cinco Unidades 
de Valor Tributario 
(204.995 UVT) e inferiores 
o iguales a un millón 
setecientos treinta y seis 
mil quinientos sesenta y 
cinco Unidades de Valor 
Tributario (1.736.565 
UVT)”. 

Servicios

“Inferiores o iguales 
a treinta y dos mil 
novecientos ochenta y 
ocho Unidades de Valor 
Tributario (32.988 UVT)”. 

“Superiores a treinta 
y dos mil novecientos 
ochenta y ocho 
Unidades de Valor 
Tributario (32.988 UVT) 
e inferiores o iguales a 
ciento treinta y un mil 
novecientos cincuenta y 
uno Unidades de Valor 
Tributario (131.951 
UVT)”. 

“Superiores a ciento 
treinta y un mil 
novecientos cincuenta 
y un Unidades de Valor 
Tributario (131.951 UVT) 
e inferiores o iguales a 
cuatrocientos ochenta y 
tres mil treinta y cuatro 
Unidades de Valor 
Tributario (483.034 UVT)”.

Comercios

“Inferiores o iguales a 
cuarenta y cuatro mil 
setecientos sesenta y 
nueve Unidades de Valor 
Tributario (44.769 UVT)”. 

“Superiores a cuarenta 
y cuatro mil setecientos 
sesenta y nueve 
Unidades de Valor 
Tributario (44.769 UVT) 
e inferiores o iguales a 
cuatrocientos treinta y 
un mil ciento noventa y 
seis Unidades de Valor 
Tributario (431.196 
UVT)”.

“Superiores a 
cuatrocientos treinta y 
un mil ciento noventa y 
seis Unidades de Valor 
Tributario (431.196 UVT) e 
inferiores o iguales a dos 
millones ciento sesenta 
mil seiscientos noventa 
y dos Unidades de Valor 
Tributario (2’160.692 
UVT)”. 

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo (2019, decreto 957)